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ABSTRAKT
Diplomová práce usiluje především o uvedení německé koncepce uměleckého vzdělávání

do kontextu české výtvarné výchovy a o její komparaci s některými oborovými didaktickými

proudy. V první části práce jsou na základě analýzy relevantních zahraničních publikací

nejprve představena klíčová teoretická východiska koncepce, dále jsou popsána její speci-

fika, vzdělávací metody a cíle. Závěr teoretické části tvoří ukázky možného pojetí projektů

uměleckého vzdělávání v německé školní praxi.

V empiricko-praktické části práce, která vychází z autorových osobních zkušeností

získaných během erasmového studia v Německu (Karlsruhe, Pedagogická vysoká škola,

Institut umění), je představena realizace koncepce v rámci vysokoškolské přípravy studentů

umění, a to zejména na úrovni umělecké a pedagogické praxe studentů. Druhá část dále

obsahuje reflexi vlivu koncepce uměleckého vzdělávání na autorovu vlastní výtvarnou

tvorbu. Druhá část je zakončena analýzou dvou školních projektů, realizovaných němec-

kými praktikanty, a návrhem na jejich zlepšující alteraci za pomoci metod uměleckého

vzdělávání.

V závěru práce jsou shrnuty a zhodnoceny výsledky teoretické, empirické i praktické

části, a jsou vysloveny otázky týkající se jednak možného přínosu koncepce do diskursu české

výtvarné výchovy, jednak možností realizace této koncepce na českých školách. Autor se

na konec zamýšlí nad vlivem koncepce na tvorbu jeho vlastního pojetí výtvarné výchovy,

a naznačuje směřování další možné práce na tématech, která tato diplomová práce otevírá.

KLÍČOVÁ SLOVA
německá pedagogika umění, vzdělávání prostřednictvím umění, koncepce uměleckého

vzdělávání, výtvarná výchova, komparativní pedagogika

ABSTRACT
This diploma thesis seeks above all to introduce the German concept of artistic education

into the context of the Czech art education and to compare it with some of the didactical

tendencies within this field. Based on the analysis of German and English publications,

firstly the pivotal theoretical influences of the concept are introduced, and then its spe-

cifics, educational methods and goals are described. The theoretical section is concluded

by examples of practical approaches using the described concept in the field of German

school praxis.

The empirical-practical section, that is based on the author’s personal experiences gained

during Erasmus studies in Germany (Karlsruhe, University of Education, Institute of Art),

introduces how the concept is being applied during the training of university students,

in particular on the level of the artistic and pedagogical praxis. This section also contains

a reflection of the concept of artistic education’s influence on the author’s own artistic work.

The second section concludes by analysing two student projects in a German school, applying

the methods of artistic education, and outlines how these projects could be improved.

At the end of the thesis the results of the theoretical, empirical and practical sections are

summarized and evaluated. Questions are brought up concerning firstly how the artistic

education could contribute to the Czech art education discourse, and then the options of im-

plementing the concept in the Czech education system. Finally, the author explores how the

concept has influenced the formation of his own approach towards art education, and indi-

cates further work to be undertaken which could develop themes introduced in this thesis.

KEYWORDS
german art education, education through art, concept of artistic education, czech art edu-

cation, comparative education
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ÚVOD
Východiska diplomové práce

V následujícím textu se pokusím čtenáři přiblížit německou koncepci uměleckého

vzdělávání (Künstlerische Bildung), představující možné pojetí vzdělávání prostřednictvím

umění. Práci jsem psal s nadějí, že se mi tento cizí přístup podaří českému čtenáři

zprostředkovat do té míry, aby se mohl koncepcí inspirovat a rozšířit si svou představu o po-

jetí výtvarné výchovy. Jelikož umělecké vzdělávání představuje specificky vyhraněný kon-

cept vycházející z odlišného národnostního, politického a kulturního prostředí, čtenář bude

nejspíše konfrontován s mnoha cizími pojmy a ideami.

K tomu, abych se uměleckým vzděláváním zabýval ve své diplomové práci, mě pod-

nítilo především to, do jaké míry se má studentská představa o výtvarné výchově shodovala

s některými níže uvedenými tezemi uměleckého vzdělání. Předtím, než jsem absolvoval stu-

dijní erasmový pobyt v německém městě Karlsruhe, mi byla v rámci magisterského studia

poskytnuta pouze žalostně krátká doba pro realizaci výuky na základě vlastního prekon-

ceptu výtvarné výchovy. Nicméně to stačilo k vytvoření si prvotní představy o ‚učitelově

pojetí daného předmětu‘. Krátce po započetí studia na Pedagogické vysoké škole v Karls-

ruhe na Institutu umění1, v té době ještě vedeném profesorem Joachimem Kettelem, jsem se

na přednáškách začal seznamovat s koncepcí uměleckého vzdělávání. Postupně jsem začal

zjišťovat, že se některé její teze shodují s mým vlastním pojetím výtvarné výchovy, což mě

vedlo ke zvýšenému zájmu o veškeré dění na tomto institutu. A tak jsem mohl, především díky

ochotě ze strany pana profesora a otevřenosti ze strany studentů oboru umění, nashromáždit

velké množství nestrukturovaných materiálů, jež následně posloužily jako základ k práci.

Velkou oporou při mém poznávání či mapování koncepce uměleckého vzdělávání a ná-

sledném psaní této diplomové práce se stala disertační práce doktorandky Lucile Schwörer-

Merz, působící na Institutu umění Pedagogické vysoké školy v Karlsruhe jako „učitelka na

smlouvu“2 od roku 2006. Ve své disertaci s názvem Metody a potenciály uměleckého vzdělá-

vání a jejich účinek na umělecko-pedagogické sebepojetí (2016)3 se v části věnované kon-

cepci uměleckého vzdělávání snaží o představení paradigmat koncepce, jejích metod a její

společenské relevance, a o uvedení zástupců uměleckého vzdělávání společně s jejich reali-

1 Dostupné na: https://www.ph-karlsruhe.de/institute/ph/institut-fuer-kunst/kunst-studieren/.
2 Německy Lehrbeauftragte neboli „osoba pověřená učit“. Taková osoba nemá s vysokou školou pracovní
poměr, ale je jí umožněno vést na této škole semináře, lekce, kurzy či jiné formy výuky. Daná osoba získává
za vyučování odměnu formou honoráře nebo vykonává činnost bezplatně.
3 Jelikož Lucile na své disertaci v době odevzdání této práce stále pracovala, po dohodě s profesorem Kettelem
uvádím její disertaci jako interní materiál Institutu umění.
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zovanými projekty. Další část disertace vztahuje autorka na samotný institut umění s cílem

zjistit, jak se koncepce uměleckého vzdělávání projevuje napříč vyučováním oboru umění -

jak vypadá nabídka vyučovaných předmětů, v jakých předmětech si studenti přivlastní obsa-

hy uměleckého vzdělávání, jaká je jeho metodika (Schwörer-Merz 2016, s. 129). Takto pojaté

zpracování mi velmi usnadnilo práci s další sumarizací potřebných materiálů pocházejících

z cizího prostředí. Každý, kdo se někdy probíral odbornými texty v cizím jazyce a pokoušel

se o jejich překlad a interpretaci, zřejmě pochopí, jak je tato činnost časově náročná.

Má práce obsahuje z velké části volné překlady textů z knihy Perspektivy uměleckého

vzdělávání (2003) profesora Carla-Petera Buschkühleho, který je dalším spoluzakladatelem

koncepce uměleckého vzdělávání a který působí na Institutu pedagogiky umění v německém

městě Gießen. Jeho publikace byla i přes své „stáří“ z mého pohledu nejucelenějším, nejpře-

hlednějším a vzhledem k problematice vznikající při překladu oficiálně nejsrozumitelnějším

vydaným souborem tezí uměleckého vzdělávání, který jsem k představení koncepce mohl

použít.

Obsah mé práce jsem několikrát během psaní konzultoval s profesorem Joachimem

Kettelem, který je dalším ze zakládajících členů koncepce uměleckého vzdělávání, a který

byl v době mého studijního pobytu v Karlsruhe vedoucím Institutu umění.

Problematika překladu německých pojmů do českého jazyka
Během zpracovávání německy psaných materiálů jsem se pokoušel o zachycení odbor-

ných ekvivalentů české koncepce výtvarné výchovy. Problém nicméně představovaly

několikanásobně složená podstatná jména a slovesa (např. die Auseinandersetzung), které

není prakticky možné jednoslovně přeložit, a bylo nutné je v závislosti na kontextu buď

rozepsat, nebo nalézt kompromis v podobě jiného, nejlépe vystihujícího slova. Dále jsem

často narážel na podstatná a přídavná jména (např. die Gestaltung), pro které existuje několik

množných výrazů podle toho, v jakém kontextu jsou použity.

• die Gestaltung


[…]


individuálního řešení projektů musí pedagog počítat s časem navíc ke konzultacím jednot-

livých žákovských projektů, stejně jako - v závislosti na zadání - s náročnější organizací (jak

tomu bylo např. u Kettelova projektu Leverkusen).

Na druhou stranu, některé z ukázek výuky výtvarné výchovy, prezentovaných v Diskur-

su umění a vzdělávání pod hlavičkami Dispozitiv vyučování a Učitelská brikoláž (Fulková

2008, s. 89-99), dokazují, že je možné „přeznačovat“ prostorový dispozitiv školy jeho

promyšleným přetvořením ve prospěch zkoumaného uměleckého díla či tématu. Jiná kapi-

tola ze stejné knihy pojednává o výhodách ateliérové výuky ve výtvarné výchově, kterou je
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dle autorky si při zohlednění současného „kritického kontextu myšlení“ (s. 92) a podmínek

této specifické formy učení (volný pohyb v prostoru, změna vztahu učitele a žáka atd.; s. 88)

dobré ponechat. Jak jsme se ve zmíněné publikaci Téma - Akce - Výpověď mohli dozvědět

v souvislosti s prezentací českých výtvarných přehlídek, projektovou metodu se v praxi daří

uplatňovat i navzdory jejím požadavkům také na základních školách. Profesor Mario Urlaß,

pedagog umění a zástupce uměleckého vzdělávání na univerzitě v německém městě Gießen,

svým tříletým projektem Slunečnice1 (2006-2009) dokazuje, že umělecké vzdělávání lze rea-

lizovat v dlouhodobém horizontu i při edukaci na prvním stupni základní školy, a to v pod-

mínkách podobných našemu prostředí.

Některé metody uměleckého vzdělávání mohou dle mého názoru sloužit jako funkční

nástroj pro systematickou didaktizaci jakéhokoliv tématu, pro které se učitel výtvar-

né výchovy rozhodne. Metody mohou např. posloužit začínajícímu učiteli, tápajícímu při

plánování své první výuky výtvarné výchovy, k vytvoření si základní představy o podobě

výuky. Na základě pracovních forem rešerše, konstrukce a transformace může učitel: di-

dakticky transformovat zvolené téma a jeho obsah (vytyčení hlavních vzdělávacích cílů,

zvolení vhodných aktivit a prostředků pro seznámení se s podtématy); naplánovat, jak

bude v průběhu výuky postupně zprostředkovávat další oborové (umělecká díla, pozice

a směry, techniky a postupy), oborově příbuzné (užité umění, literatura, hudba, tanec, film

atd.) a mimooborové (dějepis, zeměpis, přírodověda, psychologie atd.) souvislosti; zajistit

provázanost jednotlivých fází výuky, aby žáci mohli průběžně zohledňovat své dosavadní

zkušenosti a znalosti, a aby se jím zvolená média logicky vztahovala k tématu výuky; zvolit

formy výuky (práce indidivudální, skupinová nebo společná) a její organizační stránku

(dílna či ateliér, individuální pohyb žáků ve škole nebo mimo ní).

Ověření metodiky u nás by poukázalo na to, do jaké míry je úspěšnost koncepce vázána

na kontext a prostředí svého vzniku, nebo naopak do jaké míry jsou její teze napříč tímto

rámcem obecně přenesitelné vzhledem k pluralitnímu charakteru našeho oboru.

13.5 Diskuse nad diplomovou prací
Diplomová práce, která se u nás zatím zřejmě jako jediná v takovém rozsahu zabývá

německou koncepcí uměleckého vzdělávání a jejím diskursem, dává, mimo již zmíněné

možnosti realizace koncepce (předchozí kapitola 13.4), impulzy k řadě dalších činností.

Mnou studované texty představují pouze malý zlomek celku, který v Německu řeší aktuální

1  Urlaßův projekt se objevuje ve svazku horizonte. Internationale Kunst-pädagogik (Buschkühle, Kettel, Ur-
laß 2009). Projekt je též dostupný v PDF na: https://www.mario-urlass.de/lehre/schulprojekte/ pod názvem
Künstlerisches Projekt “Sonnenblume”.
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otázku hledání způsobů, jakými lze realizovat vzdělávání prostřednictvím umění. Má práce

tak může vybízet k odborným překladům některých zde zmíněných publikací, stejně jako

k mezinárodní spolupráci vzdělávacích institucí nebo k organizaci společného výtvarného

kurzu pro vysokoškolské studenty obou zemí. Tyto snahy by mohly vést k vytvoření podkladu

pro komparativní výzkum v oblasti německé pedagogiky umění a české výtvarné výchovy

- mohlo by jít např. o empirický výzkum na německých školách, kde se umělecké vzdělávání

realizuje (viz seznam německých institucí a pedagogů hlásících se ke koncepci v kapitole 1.2)

a ve školách českých, ve kterých se na úrovni primárního a sekundárního vzdělávání obje-

vují snahy o realizování výuky výtvarné výchovy blízké současným uměleckým postupům

a pozicím.

Po seznámení se s podobou studia oboru umění na institutu umění v Karlsruhe, které

je paralelní naší výtvarné výchově, se nabízí možnost převzetí některých inovativních

přístupů ke vzdělávání tamních studentů. Osobně jsem byl pozitivně překvapen, s jakou

důsledností probíhá pedagogická praxe německých studentů (komplexní analýza proběhlé

výuky za přítomnosti všech zúčastněných pedagogů), anebo jaká pozitiva (viz kapitola 12.1

- Závěry empirické části) přináší princip prezentace individuálních studentských prací

v rámci kolokvia (společná kritická zpětná vazba ze strany vedoucího a spolužáků). Bylo

by zajímavé zjistit, zdali by bylo možné tyto inspirativní formy studia přenést do českého

prostředí a uplatnit je při vzdělávání vysokoškolských studentů výtvarné výchovy.
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