**POSUDEK VEDOUČÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA**
**KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY**
**STUDIJNÍ OBOR: VÝTVARNÁ VÝCHOVA SE ZAMĚŘENÍM NA VZDĚLÁVÁNÍ**

<b>Student:</b> <b>Bc. Jan Kroutil</b>
<b>Vedoucí práce:</b> <b>PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.</b>
<b>Název diplomové práce:</b> <b>Německá koncepce uměleckého vzdělávání v teorii a praxi</b>

Předkládanou diplomovou práci považuji za výjimečnou z hlediska jejího obsahu i zpracování. Jan Kroutil na základě několikaletého studijního pobytu v rámci programu Erasmus nashromáždil velice cenná data mezinárodního charakteru, která se stala východiskem pro popsání a představení německé koncepce uměleckého vzdělávání českému odbornému publiku.

Práce vyniká svou promyšleností, strukturou, badatelskou solidností. Jan Kroutil se pokouší v duchu srovnávací výtvarné pedagogiky a v návaznosti na odbornou publikaci své vedoucí „Pojetí vzdělávacích cílů v ČR a Německu“ (Uhl Skřivanová, 2011) o charakteristiku u nás téměř neznámé koncepce německé pedagogiky umění. Odvádí přitom velice důslednou překladatelskou práci a zodpovědně pracuje s odbornými cizojazyčnými zdroji. Nespokojuje se s pouhým teoretickým uchopením německého pojetí uměleckého vzdělávání, avšak vyhledává ekvivalentní teoretické úvahy či praktické realizace uměleckého vzdělávání v českém prostředí. Za tímto účelem volí osobitý způsob vizuálního zpracování komparace a na základě juxtaopozice sleduje obdobné jevy. Tak získává čtenář možnost zorientovat se v komparativní problematice na základě v českém prostředí popsaných přístupů i vlastních zkušeností.

Veškeré teoretické úvahy diplomant ilustruje na základě empirických dat, a to z praxe vysokoškolských seminářů uměleckého vzdělávání v Karlsruhe. Práce pak vrcholí ověřením koncepce uměleckého vzdělávání ve vlastní autorské a pedagogické tvorbě. Stejně jako část textová, tak i část výtvarná vyniká promyšleností a logickou výstavbou, snahou o uchopení problému v kontextu společenských věd, soudobého umění a kultury. Osobně mě velice oslovuje instalace J. Kroutila na téma bezdomovectví s. 126-131.

V závěru práce diplomant rozvíjí úvahu o možnosti uplatnění poznané koncepce v podmínkách českého školství. Jak již jsem v úvodu řekla, práci považuji za nadprůměrnou a navrhuji některé její části publikovat v časopise Výtvarná výchova, ale také prezentovat na konferenci České sekce INSEA „Pozice české výtvarné výchovy v mezinárodním kontextu“ (Plzeň 2019).

Diplomovou práci ráda doporučuji k obhajobě.

Domažlice 19. 5. 2018

PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.